АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АПАТИТЫ

ПРОТОКОЛ

Заседания Программно-целевого совета по рассмотрению информации о реализации

муниципальных программ города Апатиты в 2016г. и за период 2014-2016гг.

24.04.2017                                                                                                                         №   1-17

Заместитель председателя – С.С. Кательникова

Ответственный секретарь – С.Р.Бидненко

Члены Совета: Е.М.Ахтулова, С.А.Васильева, М.Н.Петровский, Г.Ю.Сюндюкова,

О.А.Трифонова, А.В.Учаева,   П.Г.Чуфырев

Приглашенные: И.В.Рогозин, Г.Г.Соусова, Н.Ф.Зибаровская, Е.А.Парфенова, А.А.Беркозов,

О.Г.Злобина, Е.Н.Галова, Н.Е.Бабушкина, Е.С.Бежок, О.Б.Савшак, Н.Ю.Самутина,

Е.В.Морозова

Повестка дня
1. Рассмотрение информации «О сводном отчете о реализации  муниципальных

программ за 2016г. и за период 2014-2016 гг., оценки эффективности их реализации»

(докладчик – Бидненко С.Р.).

2. Рассмотрение информации о реализации муниципальных программ города Апатиты

за 2016г. и за период 2014-2016 гг. (докладчики – ответственные исполнители Программ):

2.1. Муниципальная программа города Апатиты «Развитие физической культуры и спорта»

(докладчик – Рогозин И.В.);

2.2. Муниципальная программа города Апатиты «Развитие образования» (докладчик -

Соусова Г.Г.);

2.3. Муниципальная программа города Апатиты «Развитие культуры и молодежной

политики, сохранение культурного наследия города» (докладчик – Зибаровская Н.Ф.);

2.4. Муниципальная программа города Апатиты «Обеспечение общественного порядка

безопасности населения города» (докладчик – Биркозов А.А.)

2.5. Муниципальная программа города Апатиты «Охрана окружающей среды» (докладчик –

Самутина Н.Ю.);

2.6. Муниципальная программа города Апатиты «Обеспечение доступным и комфортным

жильем и коммунальными услугами населения города» (докладчик – Бежок Е.С.)

2.7. Муниципальная программа города Апатиты «Развитие транспортной системы»

(докладчик – Бабушкина Н.Е.)

2.8. Муниципальная программа города Апатиты «Обеспечение комфортной среды

проживания населения города» (докладчик – Галова Е.Н.);

2.9. Муниципальная программа города Апатиты «Энергоэффективность и развитие

энергетики» (докладчик – Самутина Н.Ю.);

2.10. Муниципальная программа города Апатиты «Создание условий для развития жилищно-

коммунального хозяйства» (докладчик – Самутина Н.Ю.);

2.11. Муниципальная программа города Апатиты «Капитальный ремонт многоквартирных

домов» (докладчик – Самутина Н.Ю.);

2.12. Муниципальная программа города Апатиты «Развитие экономического потенциала»

(докладчик – Учаева А.В.);

2.13. Муниципальная программа города Апатиты «Муниципальное управление»

(информация Управделами администрации);

2.14. Муниципальная программа города Апатиты «Управление муниципальными

финансами» (докладчик – Трифонова О.А.);

2.15. Муниципальная программа города Апатиты «Организация предоставления

муниципальных услуг» (докладчик – Савшак О.Б.);

2

2.16. Муниципальная программа города Апатиты «Социальная поддержка граждан и

социально-ориентированных организаций» (докладчик – Морозова Е.В.).

Кательникова С.С. открыла заседание Программно-целевого совета (далее – Совет)

города Апатиты в связи с наличием кворума (9 человек). Ознакомила членов Совета с

повесткой дня и с регламентом проведения заседания.

1. СЛУШАЛИ:
Бидненко С.Р. о сводном отчете о реализации муниципальных программ за 2016г. и за

период  2014-2016 гг., оценки эффективности их реализации.

2.1. СЛУШАЛИ:

Рогозина И.В. о реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

физической культуры и спорта» за 2016г. и за период 2014-2016 гг.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С.: почему подпрограмма «Формирование здорового образа жизни

населения города и развитие спорта» в 2016 году выполнялась не достаточно эффективно, а

подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры» - неэффективно.

Рогозин И.В. дал пояснения. В первой подпрограмме в связи с недостаточным

финансированием, из двух мероприятий, запланированных на 2016г., одно «Проведение

ежегодного конкурса по присуждению премий» выполнено не в полном объеме, не был

выполнен целевой показатель. По второй подпрограмме из двух мероприятий,

запланированных на 2016г., одно считается не выполненным в соответствии с Порядком

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Апатиты

из-за некорректно спланированного показателя результативности мероприятия, а также не

был откорректирован один целевой показатель.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

физической культуры и спорта» за 2016г. и за период 2014-2016гг., и рекомендовать ее к

размещению на официальном сайте органов местного самоуправления (далее – ОМС) города

Апатиты в составе Сводного отчета о реализации муниципальных программ за 2016 г. и за

период 2014-2016гг.,  оценки эффективности их реализации (далее – Сводный отчет).

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.2. СЛУШАЛИ:

Соусову Г.Г. о реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

образования» за 2016 г. и за период 2014-2016гг.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

образования» за 2016г. и за период 2014-2016гг., и рекомендовать ее к размещению на

официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.3. СЛУШАЛИ:
Зибаровскую Н.Ф. о реализации муниципальной программы города Апатиты

«Развитие культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города» за

2016 г. и за период 2014-2016гг.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

эффективно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована эффективно.

3

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

культуры и молодежной политики, сохранение культурного наследия города» за 2016г. и за

период 2014-2016гг., и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города

Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.4. СЛУШАЛИ:
Бежка Е.С. о реализации муниципальной программы города Апатиты «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города» за 2016 г.

и за период 2014-2016гг. Не исполненные мероприятия программы включены в новую

программу на период 2017-2019 гг.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

не достаточно эффективно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

неэффективно.

Кательникова С.С.: как намерены исправлять неэффективность исполнения

мероприятий.

Бежок Е.С.: в 2017 году получена субсидия из областного бюджета, не

использованная в 2016 году, на обеспечение земельных участков для индивидуального

строительства коммунальной и дорожной инфраструктурой. Усилится контроль за

исполнением контрактов.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения города» за 2016г. и

за период 2014-2016гг., и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС

города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.5. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Муниципальное управление» за 2016 г. и за период 2014-2016гг.

СЛУШАЛИ:

            Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Бежка Е.С. о реализации подпрограммы «Владение, пользование и распоряжение

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования

город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области» за 2016 г. и за

период 2014-2016гг.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты

«Муниципальное управление» за 2016г. и за период 2014-2016гг., и рекомендовать ее к

размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.6. СЛУШАЛИ:

Беркозова А.А., Злобину О.Г. о реализации муниципальной программы города

Апатиты  «Обеспечение общественного порядка безопасности населения города» за 2016 г. и

за период 2014-2016 гг.

            Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

эффективно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Петровский М.Н.: каким образом снизили количество неблагополучных семей?

4

Злобина О.Г.: провели ревизию списка неблагополучных семей. Из общего

количества часть сняли с учета в связи с: достижением ребенка 18 летнего возраста,

положительными ходатайствами органов профилактики правонарушений, лишением

родителей родительских прав. Однако на учет впервые взяты семьи с грудными детьми, а так

же с детьми до 3 лет.

Чуфырев П.Г.: увеличение неблагополучных семей с детьми до 3 лет может в

дальнейшем увеличить статистику правонарушений среди несовершеннолетних. Что делаете

в этом направлении?

Злобина О.Г.: если выявляется такая семья, то ее ставят на учет. Социальные службы

начинают работать с семей. Специалисты проводят консультации, разрабатывается план

реабилитации семьи: содействие в трудоустройстве, помощь в получении льгот, мотивация к

лечению от алкогольной зависимости и т.п.

Чуфырев П.Г.: каков процент детей, которые благодаря контролю и работе с ними, не

совершают правонарушения?

Злобина О.Г.: работа длительная. Максимум 10, минимум 5 семей в год снимаются

как благонадежные. Примерно 80 человек снимается с учета по ходатайствам с

положительными характеристиками.

Чуфырев П.Г.: а есть рецидивы среди снятых с учета?

Злобина О.Г.: 3-4 человека в год.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Обеспечение

общественного порядка и безопасности населения города» за 2016г. и за период 2014-

2016гг., и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в

составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.7. СЛУШАЛИ:

Самутину Н.Ю. о реализации муниципальной программы города Апатиты «Охрана

окружающей среды» за 2016 год.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы выполнялась

удовлетворительно. Муниципальная программа реализуется в 2015-2017 гг.

Члены программно-целевого совета ПРЕДЛОЖИЛИ Управлению коммунальной

инфраструктуры и муниципального жилищного контроля:

1) усилить работу по соблюдению Правил благоустройства управляющими

компаниями, дорожными службами;

2) осуществлять еженедельный контроль за экологическим состоянием города.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Охрана

окружающей среды» за 2016 год и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте

ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.8. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2016 г. и за период 2014-2016 гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Члены программно-целевого совета ПРЕДЛОЖИЛИ: в новой муниципальной

программе «Энергоэффективность и развитие энергетики», утвержденной на 2017-2019

годы, предусмотреть приобретение тепловизора.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты

5

«Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2016г. и за период 2014-2016гг., и

рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе

Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.9. СЛУШАЛИ:
Самутину Н.Ю. о реализации муниципальной программы города Апатиты  «Создание

условий для развития жилищно-коммунального хозяйства» за 2016 г. и за период 2014-2016

гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

неэффективно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

неэффективно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Создание

условий для развития жилищно-коммунального хозяйства» за 2016г. и за период 2014-2016

гг., и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе

Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.10. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Капитальный ремонт многоквартирных домов» за 2016 год.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно. Муниципальная программа действует до 2043 года.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Капитальный

ремонт многоквартирных домов» за 2016г. и рекомендовать ее к размещению на

официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.11. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Развитие транспортной системы» за 2016 г. и за период 2014-2016 гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Члены программно-целевого совета ПРЕДЛОЖИЛИ:

1) предусмотреть в муниципальной программе строительство пешеходного перехода

на ул.Северная, предварительно рассмотрев данное предложение на городской комиссии по

обеспечению безопасности дорожного движения;

2) усилить контроль за содержанием межквартальных проездов подрядчиками.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

транспортной системы» за 2016г. и за период 2014-2016 гг., и рекомендовать ее к

размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.12. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Обеспечение комфортной среды проживания населения города» за 2016 г. и за

период 2014-2016 гг.

6

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Обеспечение

комфортной среды проживания населения города» за 2016г. и за период 2014-2016 гг., и

рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе

Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.13. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Социальная поддержка граждан и социально-ориентированных организаций» за

2016 г. и за период 2014-2016 гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Социальная

поддержка граждан и социально-ориентированных организаций» за 2016г. и за период 2014-

2016 гг., и рекомендовать ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в

составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.14. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Организация предоставления муниципальных услуг» за 2016 г. и за период 2014-

2016 гг.

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Организация

предоставления муниципальных услуг» за 2016г. и за период 2014-2016 гг., и рекомендовать

ее к размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.15. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Развитие экономического потенциала» за 2016 г. и за период 2014-2016 гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

удовлетворительно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Чуфырев П.Г. ПРЕДЛОЖИЛ:

1) начать работу с предпринимателями по сбору предложений о внесении изменений в

местные нормативно-правовые акты с целью улучшения деятельности предпринимателей;

2) довести информацию до предпринимателей о возможности личного обращения в

Совет депутатов по вопросам предпринимательской деятельности.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Развитие

7

экономического потенциала» за 2016г. и за период 2014-2016 гг., и рекомендовать ее к

размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

2.16. РАССМОТРЕЛИ:

Информацию в сводном отчете о реализации муниципальной программы города

Апатиты «Управление муниципальными финансами» за 2016 г. и за период 2014-2016 гг.

СЛУШАЛИ:

Бидненко С.Р. о результатах оценки: в 2016 году реализация программы проводилась

эффективно, в целом за 2014-2016 гг. муниципальная программа реализована

удовлетворительно.

Кательникова С.С. предложила членам Совета проголосовать за одобрение

информации о ходе реализации муниципальной программы города Апатиты «Управление

муниципальными финансами» за 2016г. и за период 2014-2016 гг., и рекомендовать ее к

размещению на официальном сайте ОМС города Апатиты в составе Сводного отчета.

Голосовали «за» - единогласно (9 человек).

Заместитель председателя

Программно-целевого Совета                С.С.Кательникова

Ответственный секретарь                         С.Р.Бидненко